Özellikle hikmet kavramını IX. asırdan sonra İslâm filozofları hem bir

disiplini hem de düşünce tarzını yansıtmak adına felsefe kavramı yerine

kullanmışlardır (Bircan, 2013: 78).

İslâm felsefesinde ilk Müslüman filozof ve Meşşâî felsefenin kurucusu olan

Ebû Yûsuf Ya’kub b. İshâk b. es-Sabbâh el-Kindî (252/866), İslâm düşüncesinin ilk

sistematik felsefesinin temellerini atmış ve Beytü’l-Hikme’nin ilk temsilcisi

sayılmıştır. Kindî, Aristoteles’in Metafizik’ini, Batlamyus’un Mecisti’sinin

tercümesini ve Öklid’in Elementler’inin tashihini yaparak Beytü’l-Hikme’ye yeni bir

boyut kazandırmıştır.

el- Fârâbî et-Türkî (339/950) de teorik hikmet konusunda önemli bir konuma sahiptir

(Kaya, 1995: 147). Fârâbî, hikmeti ele alırken aslında İlk Var Olan, Bilen ve Hâkim

sıfatlarından hareketle “en mükemmel şeyin en mükemmel bilgi ile bilinmesi”

olduğunu belirtmektedir. Fârâbî: “O, özünü düşünmek ve bilmekle en mükemmel şeyi

bilir. En mükemmel bilgi, kalıcı olan ve ortadan kalkması mümkün olmayan kalıcı bir

bilgi ile bilinmesidir. Bu ise O’nun kendi özünün bilgisi” (Fârâbî, 2018: 15) şeklindeki

tanımıyla da Fârâbî hikmetin Allah’ı ve O’nun özünü oluşturan sonsuz, mükemmel ve

bilgeliği ifade ettiğini vurgulamaktadır.

Ebü’l Hasen Muhammed b. Yûsuf el-Âmirî (381/992) de hikmet düşüncesiyle

önemli bir konuma sahiptir (Kaya, 1991: 68). Âmirî, ilimleri dinî ve felsefî olmak

üzere ikiye ayırmakta; dinî bilginin kaynağını peygamberler, felsefî bilginin

kaynağının ise filozoflar olduğunu ifade etmektedir. Âmirî’ ye göre her peygamber

teorik yönünün, ilk anlamda yararlı olanın, doğruya, hakikate ulaştıranın bilgisini

taşımaktadır. Bunun dışında İhvân-ı Safâ hikmet ilminin daha çok pratik yönünü ele

alarak ve erdemli yaşam üzerinden aktardığı ilkeleriyle ön plana çıkmaktadır (Kutluer,

2012: 147).

Ebû Alî Ahmed b. Muhammed b. Ya’kûb b. Miskeveyh el-Hâzin (421/1030),

özellikle ahlâk teorisinde tehzîb geleneğini başlatmış olması ve büyük ahlâk filozofu

sayılması nedeniyle kendisine “el-Muâllimü’s-sâlis” unvanı verilmiştir (Bayrakdar,

1999: 203). Hikmeti konu alan el-Hikmetü’l-hâlîde, Fevzu’l asgar ve Tehzîbü’l-ahlâk

onun eşsiz eserleridir. İbn Miskeveyh, Fevzu’l asgar’da teorik hikmeti “doğru

görüşlere ulaşabilmek” olarak tanımlamaktadır. Buna bağlı olarak İbn Miskeveyh,

peygamberlerin de getirdiklerini hikmet kapsamında değerlendirerek, ikisinin de

hakikate ulaştırdığını, aynı amacı taşıdığını ve kesinlikle çatışmadığını ifade

etmektedir (İbn Miskeveyh, 1987: 93).

İslâm felsefe tarihinde öne çıkan bir diğer filozof, Şeyhu’r-Reis unvanıyla

bilinen Ebû Alî el-Hüseyn b. Abdillâh b. Alî b. Sînâ (428/1037), Meşşâî ekolün

Fârâbî’den sonra en büyük temsilcisi olmuştur. Özellikle Hıristiyan Orta Çağ

filozoflarını etkilemiş ve batı dünyasında Avicenna olarak tanınmıştır (Alper, 1999:

319). İbn Sînâ da kendinden önceki filozoflar gibi felsefe kavramının yerine genelde

ve O’na ulaştıracak sebeplere bağlamasıyla ilk ilim olma özelliğini atfetmiştir. Hikmet

bir anlamda ilk düşünceyi, ilk bilgiyi, bilen’in bilgisine ve hakikate ulaşmak için ilk

ve en doğru yol olmaktadır (İbn Sînâ, 2014: 286).

Meşşâî ekolün son temsilcisi olan Ebü’l Velîd Muhammed b. Ahmed b.

Muhammed b. el-Kurtubî (595/1198), felsefe ile dini uzlaştırmasıyla bilinmektedir.

İbn Rüşd, batı dünyasında Averroes unvanıyla tanınmaktadır. Batı dünyası onu,

Aristoteles’in eserlerinin tercüme edilmesiyle tanımıştır. Onlar için İbn Rüşd, en

büyük İslâm filozofudur (Taylan, 2011: 232). İbn Rüşd, diğer İslâm filozofları gibi

İslâm’ın klasik çağında Osmanlı düşünürleri, böyle bir ilim, hikmet ve felsefe

sistemini devam ettirmiş ve kendileri de entelektüel bir gelenek oluşturarak bu sistemi

geliştirmişlerdir (Kutluer, 2012: 168). Osmanlı’nın en önemli düşünürlerinden olan

Kınalızâde Âlî Efendi (979/1572), İslâm ahlâk geleneğine Ahlâk-i Alâî adlı eseriyle en

doğruları tasdik etmek suretiyle kemale ermesi” şeklinde tanımlamaktadır (İbn Sînâ,

1993’ten akt. Kutluer, 2012: 149).

İslâm felsefe tarihinde İşrâkîliğin kurucusu ve temsilcisi sayılan, Şeyhü’l- İşrâk

unvanına sahip Ebü’l- Fütûh Şihâbüddîn Yahyâ b. Habeş b. Emîrek es-Sühreverdî el-

Maktûl (587/1191), (Kutluer, 2010: 36). Gerek Hikmetü’l-işrâk gerekse Nur

Heykelleri ve Tasavvufun Kelimesi eserleriyle ön plandadır. Sühreverdî, hikmetin daha

çok amelî yönünü ön plana çıkarmıştır. Filozof nefsin yetkinliğini, insanın gücü

ölçüsünde ilkelere benzeme olduğunu ileri sürerek insanın gücü yettiğince dünyalık